Pro toco lado  em:

REQ - 11/2020 04/03/2020 15:31

DISPONIBILIZADO NO
EXPEDIENTE DA SESSÃO DE:

05/Março /2020

APROVADO POR
UNANIMIDADE NA SESSÃO

DE:

10/03/2020

Referente ao REQUERIMENTO n° 11/2020

REQUERIMENTO nº REQ - 11/2020

HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art. 176, VI)

Requer a realização de Homenagem,
durante Sessão Ordinária, em comemoração
aos 25 anos da empresa Hyva do Brasil.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Os Vereadores que o presente subscrevem, observadas as disposições regimentais,
requerem a realização de homenagem, durante a sessão ordinária do dia 05 de agosto do corrente
ano, em comemoração aos 25 anos da empresa Hyva do Brasil.

A Hyva do Brasil, fundada em 1995 e atuante no segmento metalmecânico, é uma das mais
representativas empresas do cenário industrial brasileiro. Sediada em Caxias do Sul, com duas
plantas fabris independentes, é a única subsidiária sul-americana do Grupo Hyva, fundado na
Holanda em 1979 e atualmente o maior fabricante mundial de cilindros hidráulicos telescópicos.

Em Caxias do Sul, a Hyva produz os hidráulicos da marca e guindastes articulados. A
infraestrutura conta com alta capacidade tecnológica, produtiva, ampla rede de distribuidores,
assistência técnica e logística, o que a torna responsável não apenas pela demanda do Brasil, mas
também dos países da América do Sul, América do Norte, Ásia e Europa, onde possui escritórios
para melhor atender seus clientes. A Hyva do Brasil emprega cerca de 280 trabalhadores em
Caxias do Sul.

Pelas razões expostas, solicitamos a aprovação dos Nobres Pares, a fim de prestar esta
justa e merecida homenagem à empresa Hyva do Brasil.

Caxias do Sul, 3 de março de 2020; 145º da Colonização e 130º da Emancipação Política.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.1.2020 10/03/2020 16:07:18 Pág ina 1 de 2

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

GUSTAVO TOIGO (Autor)

Vereador - PDT

ADRIANO BRESSAN (Autor)

Vereador - MDB

CLAIR DE LIMA GIRARDI (Autor)

Vereador - PSD

EDI CARLOS PEREIRA DE SOUZA
(Autor)

Vereador - PSB

FELIPE GREMELMAIER (Autor)

Vereador - MDB

PAULA IORIS (Autora)

Vereadora - PSDB

RAFAEL BUENO (Autor)

Vereador - PDT

RENATO OLIVEIRA (Autor)

Vereador - PCdoB

RODRIGO BELTRÃO (Autor)

Vereador - PT

VELOCINO JOÃO UEZ (Autor)

Vereador - PDT

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.1.2020 10/03/2020 16:07:18 Pág ina 2 de 2

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"